
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33711   47Segunda-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2018 

Sensual,  por sua apresentação no evento “Feira Livre de Arte e 
Cultura”, no dia 28/09/2018, em Belém/Pará.
Contratada: Milene Cardoso Massoud – CNPJ 14.291.065/0001-
48
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 128/2018
Nº PROCESSO: 2018/426271
VALOR: R$  1.800,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de Cache Artístico para a atração Farofa 
Tropikal,  por sua apresentação no evento “Feira Livre de Arte e 
Cultura”, no dia 28/09/2018, em Belém/Pará.
Contratada: Paola Lobato Gentil Sampaio – CNPJ 
31.295.862/0001-12
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 367721
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 130/2018
Nº PROCESSO: 2018/428171
VALOR: R$  3.300,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de Cachê Artístico para a atração Palhaço 
Trovadores,  por sua apresentação no evento “Feira Livre de Arte 
e Cultura”, nos dias 28 e 29/09/2018, em Belém/Pará.
Contratada: Associação Cultural Palhaços Trovadores – CNPJ 
03.516.201/0001-34
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 131/2018
Nº PROCESSO: 2018/430052
VALOR: R$  8.300,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de Cachê Artístico para a Banda Strobo,  por 
sua apresentação no evento “Feira Livre de Arte e Cultura”, no 
dia 29/09/2018, em Belém/Pará.
Contratada: Amplicriativa Produções Ltda-Me – 15.449.712/0001-
60
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 367968
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 129/2018
Nº PROCESSO: 2018/432176
VALOR: R$  3.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de Cache Artístico para a atração Quinteto 
Caxangá,  por sua apresentação no evento “Feira Livre de Arte e 
Cultura”, no dia 29/09/2018, em Belém/Pará.
Contratada: Adilson Rosario Soares – CNPJ 26.198.441/0001-33
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 367913

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 526 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016, considerar o disposto do Decreto nº 1960 de 18 
de janeiro de 2018 e, de acordo como os arts 3º,§ 1º e 2º, 4º, 
inciso I, Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º e ainda o processo nº 
2018/434791 de 26/09/2018,
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a contar da data da publicação, a Portaria de 
Cessão do servidor abaixo:

Portaria Servidor Matrícula DOE

Nº 108 de 
31/03/2015

Bruno Fabrício 
Brasil Serique 51855643/3 32.859 de 

01/04/2015

II- CEDER, contar da mesma data, pelo período de 1 (um) ano, 
ao Ministério Público do Estado do Pará/MPPA, sem ônus para o 
Órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 367781

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Termo Aditivo aos Contratos abaixo relacionados:
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
T.A - nº 001/2018 ao Contrato nº 037/2017
Servidor: Michel Guimarães Garcia
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
T.A - nº 001/2018 ao Contrato nº 038/2017
Servidor: Raimundo Nazareno Araújo Jardim Júnior
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
(Administração)
T.A - nº 001/2018 ao Contrato nº 039/2017
Servidor: José Cláudio Warken
T.A - nº 001/2018 ao Contrato nº 040/2017
Servidor: Maria Luiza Lima Pereira
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
(Biblioteconomia)
T.A - nº 001/2018 ao Contrato nº 041/2017
Servidor: Priscila de Lourdes da Silva Melo
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
(Pedagogia)
T.A - nº 001/2018 ao Contrato nº 042/2017
Servidor: Andreza Maria Nascimento de Mattos
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
(Psicologia)
T.A - nº 001/2018 ao Contrato nº 043/2017
Servidor: Angela Carolyne de Souza Coelho Carreteiro
T.A - nº 001/2018 ao Contrato nº 044/2017
Servidor: Paulyane Nascimento Zimmer
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
(Serviço Social)
T.A - nº 001/2018 ao Contrato nº 045/2017
Servidor: Josete Soares de Moraes Caldas
T.A - nº 001/2018 ao Contrato nº 046/2017
Servidor: Marcia Gisele Ferreira Barbosa Caldas
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
T.A - nº 001/2018 ao Contrato nº 047/2017
Servidor: Alberto Adrian Pinheiro Gonzalez
T.A - nº 001/2018 ao Contrato nº 048/2017
Servidor: Marcus Vinícius Vital Ribeiro
Assinatura: 02.10.2018
Vigência: 02.10.2018 a 01.10.2019
Autorização: Prorrogação de contratos temporários através do 
PSS-007/2017, autorizado no processo nº 2018/290682, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 367910

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Contratado)
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior
Ato: Contrato nº 016/2017 – PSS-003/2017
Servidor: Rafaelle do Nascimento Brabo Lobato
Ato: Contrato nº 035/2017 – PSS-008/2017
Servidora: Hilda Maria Valente Azulay
Objeto: Prorrogações de contratos temporários autorizadas 
nos processos nº 2018/290682, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Assinatura: 02.10.2018
Vigência: 02.10.2018 a 01.10.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 367833

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
PORTARIA Nº 324/2018, PUBLICAÇÃO Nº 363393, 

PUBLICADO NO DOE Nº 33.703 DE 19/09/2018.
ONDE SE LÊ:
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/421372/
SECOM.
CARGO: COLABORA EVENTUAL
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação
LEIA-SE:
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/421372/
SECOM.
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 367497
PORTARIA Nº 318/2018, PUBLICAÇÃO Nº 361575, 

PUBLICADO NO DOE Nº 33.700 DE 14/09/2018.
ONDE SE LÊ:
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/412419/
SECOM.
CARGO: COLABORA EVENTUAL
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação
LEIA-SE:
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/412419/
SECOM.
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 367492

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 343 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/438137/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora , Rosangêla Siqueira Andrade. nº 
5933269, cargo de Assistente administrativo, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 3.000 (três mil reais), para suprir as 
despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236  33.90.33 (Locomoção) 0101000000 R$ 

3.000,00

II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 367639

DIÁRIA
PORTARIA Nº 338 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/426641/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; ½ (meia 
diária), para o deslocamento ao município de Barcarena no 
dia  21/09/2018, como condutor durante agenda de ações 
relacionadas ao Governo do Estado.
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
MATRICULA: 5912109
CARGO: MOTORISTA
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 367556


